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103 年身心障礙者性別統計分析 

一、身心障礙人口數 

男性身心障礙人口數多於女性  

103 年底身心障礙人口數為 114 萬 1,677 人，占總人口之 4.9%，

其中男性 64 萬 8,807 人，占 56.8%；女性 49 萬 2,870 人，占 43.2%；

就身心障礙人口數占各該性別總人口數比率觀之，男性為 5.5%，較女

性之 4.2%高出 1.3 個百分點。 

近10年(民國93年至103年)身心障礙者人數變動均呈上升趨勢，

其中男性增加 11 萬 7,350 人，女性增加 11 萬 5,608 人。 

 

圖 1 身心障礙者人數 
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男 531,457 546,068 569,234 590,306 599,664 615,621 616,675 629,179 636,287 639,969 648,807
女 377,262 391,876 411,781 430,454 440,921 455,452 459,618 471,257 481,231 485,144 492,870
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女性 65 歲以上身心障礙者，增加幅度大於男性 

65 歲以上身心障礙者 10 年來增加 38.3%，其中女性增加 48.6%，

高於男性之 29.3%，主要係因 65 歲以上女性人口數增加幅度高於男

性所致。 

 

圖 2  65歲以上身心障礙者人數          圖 3  65歲以上總人口數 

 

 

 

 

 

 
 

若以各年齡組觀察，不論男性或女性身心障礙人口比率皆隨年齡

的增加而提高，各年齡組中，以 60 歲至未滿 65 歲組，兩性相差 3.1

個百分點最多，其次為 45 至未滿 60 歲相差 2.6 個百分點，再次為 65

歲以上之 2.2 個百分點。 

圖 4  103 年底身心障礙者占年齡總人口比率 
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二、致殘成因 

主要致殘成因以「疾病」最多，男性因事故傷害致殘情形明顯多於女

性 

就 103 年底致殘成因觀察，以「疾病」占 57.4%最多，「先天因

素」占 12.3%次之，「事故傷害」占 12.1%再次，其中男性以「疾病」

占 54.6%最多，其次「事故傷害」占 14.7%，「先天因素」占 12.7%再

次之；女性亦以「疾病」占 61.1%最多，「先天因素」占 11.87%次之，

「事故傷害」占 8.6%再次。 
 

圖 5  103 年底男性身心障礙者之致殘原因 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

圖 6  103 年底女性身心障礙者之致殘原因 
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三、障礙類別 

女性失智症及慢性精神病患者多於男性 

若觀察前十大身心障礙類別，除失智症者及慢性精神病患者，女

性多於男性外，其餘障礙類別皆呈男性多於女性，其中又以自閉症的

性別差異最大，男性為女性的 6.67 倍，聲音機能或語言機能障礙者

次之，男性為女性的 2.64 倍，肢體殘障者再次之，男性為女性 1.46

倍。 
 

表 1  103 年底身心障礙者之障礙類別 
單位：人 

障 礙 類 別 總 計 男 女 性別比例 
(女=100) 

總計 1,141,677 648,807 492,870 132 

肢體殘障者 378,448 224,418 154,030 146 

重要器官失去功能者 141,966 80,792 61,174 132 

聽覺或平衡機能障礙者 126,844 73,123 53,721 136 

慢性精神病患者 122,538 60,047 62,491 96 

多重障礙者 119,561 69,915 49,646 141 

智能障礙者 100,588 57,412 43,176 133 

視覺障礙者 57,102 29,937 27,165 110 

失智症者(老人痴呆症患者) 43,207 16,956 26,251 65 

聲音機能或語言機能障礙者 13,943 10,113 3,830 264 

自閉症者 13,409 11,660 1,749 667 

其他 24,071 14,434 9,637 150 
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近 10 年來，男性以重要器官失去功能者增加人數最多、女性以慢性

精神病患者增加人數最多 

若以障礙類別人數觀察 10 年來變化，男性以重要器官失去功能

者增加 3 萬 5,727 人最多，其次為多重障礙者增加 1 萬 9,436 人；女

性則以慢性精神病患者增加 2 萬 4,078 人最多，其次為重要器官失去

功能者增加 2 萬 839 人。此外，女性失智症者增加 1 萬 6,830 人增加

人數較男性高，亦值得注意。 

就變動幅度觀察，男、女性皆以罕見疾病及癲癇症者增加幅度最

大；另自閉症人數亦有增加，其中男性增加 1.96 倍、女性增加 1.79

倍，男性增加幅度大於女性。 

 
表 2  身心障礙者之障礙類別人數變動 

                    單位：人、% 

項目別 

男 女 

93 年 103 年 
10 年間比較 

93 年 103 年 
10 年間比較 

增減 
人數 

增減 
百分比 

增減 
人數 

增減 
百分比 

總計 531,457 648,807 117,350 22.1 377,262 492,870 115,608 30.6 
肢體殘障者 232,027 224,418 -7,609 -3.3 148,735 154,030 5,295 3.6 
聽覺或平衡機能障礙者 59,176 73,123 13,947 23.6 38,683 53,721 15,038 38.9 
多重障礙者 50,479 69,915 19,436 38.5 35,714 49,646 13,932 39.0 
智能障礙者 47,236 57,412 10,176 21.5 34,357 43,176 8,819 25.7 
慢性精神病患者 44,762 60,047 15,285 34.1 38,413 62,491 24,078 62.7 
重要器官失去功能者 45,065 80,792 35,727 79.3 40,335 61,174 20,839 51.7 
視覺障礙者 25,396 29,937 4,541 17.9 22,128 27,165 5,037 22.8 
聲音機能或語言機能障礙者 7,929 10,113 2,184 27.5 3,386 3,830 444 13.1 
失智症者(老人痴呆症患者) 7,765 16,956 9,191 118.4 9,421 26,251 16,830 178.6 
自閉症者 3,935 11,660 7,725 196.3 627 1,749 1,122 178.9 
顏面傷殘者 2,085 3,224 1,139 54.6 1,246 1,329 83 6.7 
植物人 2,614 2,448 -166 -6.4 1,879 1,750 -129 -6.9 
頑性(難治型)癲癇症者 842 2,560 1,718 204.0 615 2,187 1,572 255.6 
因罕見疾病而致身心功能障礙者 174 1,092 918 527.6 154 983 829 538.3 
其他 1,972 5,110 3,138 159.1 1,569 3,388 1,819 115.9  
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